GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

RENUEVA PROGRAMA ESPECIAL DE
BECAS ARTICULO 56° LEY N° 18.681,
SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 203

Vifia del Mar, 29/04/2021

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311
de 1968 del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB;
en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas
facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el
sector publico correspondiente al afio 2021; en el Articulo 56° de la Ley N° 18.681, que
establece normas complementarias de administracion financiera, de incidencia
presupuestaria y personal; en el Decreto N° 68 de 1988, del Ministerio de Educacion,
que aprueba Reglamento del Programa Especial de becas destinado a estudiantes de
€scasos recursos, y sus modificaciones; en la Resolucion Exenta N° 3052 de fecha 21
de diciembre de 2020, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asighacién y Administracion
de Beneficios; en la Resolucion N° 173 de fecha 13 de Junio de 2019 de JUNAEB, que
nombra a dofia Maria Loreto Sotomayor Cuitifio como Directora Regional de la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas, region de Valparaiso; en la Resolucion N° 7 de 26
de marzo del 2019, que fija normas sobre exencion del Tramite de Toma de Razén; y
en la Resolucion N° 16 de 30 de noviembre de 2020, que determina los montos en
unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se individualizan

guedaran sujetos a Toma de Razén y a controles de reemplazo cuando corresponda.



CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar
y Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacion autbnoma de Derecho Publico que,
en cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgénica N°
15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y economica para los
escolares del pais, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad
Estudiantil, que a su vez comprende el Programa Especial de Becas Articulo 56° Ley N°

18.681, Beca Integracion Territorial;

2.- Que, el Articulo 56° de la Ley N° 18.681,
que establece normas complementarias de administracion financiera, de incidencia
presupuestaria y personal, crea un Programa Especial de Becas destinado a estudiantes

de escasos recursos, que cumplan con determinados requisitos de asignacion;

3.- Que, a su vez, el Decreto N° 68 de 1988
del Ministerio de Educacion, que Aprueba el Reglamento del Programa Especial de
Becas destinado a estudiantes de escasos recursos, entrega la administracion del
Programa a JUNAEB, conforme lo establecido en su articulo 1°: “La Junta Nacional de
Auxilio Escolar y Becas, administrara un programa de becas destinado a estudiantes de
escasos recursos, residentes en los territorios determinados en el articulo siguiente,
para contribuir a que continlien estudios en establecimientos educacionales reconocidos
por el Estado, de Educacién Superior, de Ensefianza Media Técnico-Profesional, de
Educacion Especial Diferencial, como también en Institutos y Centros Formadores de
Personal de las Fuerzas Armadas, de Orden y Seguridad Publica, siempre y cuando en
las localidades de residencia de los alumnos no existan los niveles, modalidades y

especialidades educacionales mencionadas.”;

4.- Que, la Ley N° 21.289 de Presupuestos
para el sector publico correspondiente al afio 2021, en su Partida 09, Capitulo 09,

Programa 03, Subtitulo 24, item 01, Asignacién 238, Glosa N° 05, contempla un total de



M$ 4.131.421 destinados a financiar el Programa Especial de Becas Art. 56 Ley N°

18.681, Beca Integracion Territorial;

5.- Que, mediante la circular N°8 de fecha
29 de enero 2021 JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa
Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracion Territorial proceso 2021, con

cargo a la asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.238. Glosas N° 01 y 05;

6.- Que, en base a la distribucion
presupuestaria antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una
cobertura programada total equivalente a 5 cupos para estudiantes de Ensefianza Media
y 269 cupos para estudiantes de Educacion Superior, correspondientes al Programa
Especial de Becas Art. 56 Ley N° 18.681, Beca Integracién Territorial;

7.- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucion del Programa,
proceso 2021, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacion y
Administracion de beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 3052 de fecha
21 de diciembre 2020;

8.- Que, de acuerdo a las normas
previamente sefialadas, se llevé a cabo el proceso de asignacion de la Beca Integracion
Territorial para este afio 2021. Este proceso considera, en primer lugar, determinar
respecto de las solicitudes de renovacion de la Beca si procede o0 no la renovacion de
ésta, para asi, en atencion a los cupos disponibles para nuevas asignaciones, resolver
las solicitudes de postulacién al beneficio. Cabe agregar que, en el marco del andlisis
de las solicitudes de renovacion de la Beca, se incluye lo referente a los estados de
excepcion solicitados por los estudiantes. Estos estados de excepcion corresponden a
determinadas circunstancias especialmente calificadas por JUNAEB, y que permiten a
aquellos estudiantes que se encuentran en alguna situacion excepcional, que ha
impedido la continuidad de sus estudios regulares, solicitar la suspension de la beca o

alguna otra figura especial de renovacion;



9.- Que, de acuerdo con el Principio de
Economia Procedimental consagrado en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los actos de los 6rganos de la Administracién
del Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccion viene en
pronunciarse sobre todas las cuestiones relativas a la asignacién y renovacion del
beneficio para este proceso 2021, de conformidad con la normativa vigente del
Programa, y a las validaciones técnicas llevadas a cabo por la Unidad de Becas, de

acuerdo a lo sefalado en los siguientes considerandos;

10.- Que, han ingresado un total de 96
postulaciones a la beca; un total de 133 solicitudes de renovacion del beneficio; y entre
ellas 1 solicitud de estado de excepcion, frente a los cuales, y una vez efectuados los
procedimientos de verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se
ha determinado que:

e Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Integracion Territorial para este
afio 2021:

a. Procede rechazar la solicitud de postulacién de 4 estudiantes de Ensefianza
Media, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acredit6é el cumplimiento

de los requisitos de asignacién establecidos para dicho periodo.

e Respecto de estudiantes renovantes de la Beca Integracion Territorial para este
afio 2021:

a. Procede renovar la Beca a 34 estudiantes de Educacién Superior, para el afio
2021, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de

renovacion establecidos para dicho periodo.

b. Procede rechazar la solicitud de renovacion de 4 estudiantes de Educacién
Superior, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acredit6 el cumplimiento

de los requisitos de renovacion establecidos para dicho periodo.



o Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estados

de excepcion que contempla el Programa.

a. Procede acoger el estado de excepcion solicitado por 1 estudiante de Educacion

Superior para el afio 2021, respecto del cual se ha acreditado que cumple con

los requisitos para ello.

11.- Que, la

individualizacion de los

estudiantes referidos en los considerandos precedentes esta contenida en la parte

resolutiva de la presente resolucion. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO: RECHACESE, la
solicitud de postulacion a la Beca Integracion Territorial, de 4 estudiantes de Ensefianza

Media, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los

requisitos de asignacién establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

N° DE
SEE’ZDO DE EB’E(':‘ACION AL |OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de 4
MEDIA asignacion establecidos.
SUB TOTAL 4
SOLICITUD No cumple con los requisitos de
RECHAZADA ) cump \ quisi 0
SUPERIOR asignacion establecidos.
SUB TOTAL 0

TOTAL GLOBAL




ARTICULO SEGUNDO: RENUEVESE, la

Beca Integracion Territorial a 34 estudiantes de Educacién Superior, para el afio 2021,

respecto de los cuales se acreditdé el cumplimiento de los requisitos de renovacion

establecidos, conforme al siguiente desglose:

ESTADO |NIVEL £ N° DE BECAS
DE BECA |EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS
Estudiantes que cumplen con los requisitos 0
MEDIA de renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 0
BECADO Estudiantes que cumplen con los requisitos 34
SUPERIOR de renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 34
TOTAL GLOBAL 34
ARTICULO TERCERO.- RECHACESE,

solicitud de renovacién de la Beca Integracion Territorial de 4 estudiantes de Educacion

Superior, para el afio 2021, respecto de los cuales no se acreditd el cumplimiento de los

requisitos de renovacién establecidos, conforme al siguiente desglose:

ESTADO DE | NIVEL . N° DE SOLICITUDES
BECA EDUCACIONAL OBSERVACION RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de 0
MEDIA renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 0
SOLICITUD
RECHAZADA No cumple con los requisitos de 4
SUPERIOR renovacion de la Beca.
SUB TOTAL 4
TOTAL 4
GLOBAL




ARTICULO

CUARTO.- ACOJASE,

solicitud de estado de excepcidn y, por consiguiente, renuévese la Beca Integracion

Territorial a 1 estudiante de Educacion Superior, para el afio 2021, respecto del cual se

ha acreditado que cumple con los requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

ESTADO DE | NIVEL . N° DE BECAS
BECA EDUCACIONAL | OBSERVACION RENOVADAS
Cumplen con los 1
i} requisitos
REVISION  POR|SUPERIOR es?ablecidos.
PAC
SUB TOTAL 1
TOTAL GLOBAL 1

ARTICULO QUINTO.- TENGASE, como
parte integrante de la presente Resolucion los siguientes documentos:

e Acta Comité Beca de Integracion Territorial de fecha 2 de marzo 2021.
e Acta técnica de fecha 29 de abril 2021.

o Anexo N° 1: “Individualizacion de estudiantes postulantes respecto de los cuales

se rechaza postulacion a la Beca Integracion Territorial para el afio 2021.”

e Anexo N° 2: “Individualizacién de estudiantes a quienes se renueva la Beca

Integracion Territorial para el afo 2021”

e Anexo N° 3: “Individualizacién de estudiantes respecto de los cuales se rechaza

solicitud de renovacion de la Beca Integracién Territorial para el ano 2021.”

e Anexo N° 4: “Individualizaciéon de estudiantes respecto de los que se acoge

solicitud de estado de excepcidon: “Revisibn por PAC”, y mantiene Beca

Integracion Territorial para el afio 2021.”

ARTICULO SEXTO.- IMPUTESE, los
gastos que deriven de lo sefialado en la presente resolucion, a la siguiente asignacion
presupuestaria: 09.09.03.24.01.238.GLOSA N° 06.




ARTICULO SEPTIMO.- NOTIFIQUESE, la
presente Resolucién, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de
Becas de esta Direccion Regional, en el banner de “Resultados de Becas JUNAEB” -cuya

direccion web es “https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/’-, a los

estudiantes individualizados en os anexos individualizados en el articulo sexto precedente.
ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EL BANNER DE GOBIERNO
TRANSPARENTE,

Firmado digitalmente por Maria Loreto Sotomayor
- Cuitifio

M ar I a L O ret DN: C=CL, S=QUINTA - REGION DE
VALPARAISO, L=Vina del Mar, O=Junta Nacional
de Auxilio Escolar y Becas, OU=Terminos de uso
en www.esign-la.com/acuerdoterceros,

S Oto m a O r T=Directora Regional Valparaiso, CN=Maria
Loreto Sotomayor Cuitifio,
E=maria.sotomayor@junaeb.cl
Lt~y Razon: Estoy aprobando este documento
‘ u Itl n O Ubicacién: la ubicacién de su firma aqui
Fecha: 2021-04-29 15:38:30

Foxit Reader Version: 10.0.1

MARIA LORETO SOTOMAYOR CUITINO
DIRECTORA REGIONAL DE LA REGION VALPARAISO

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

MLSC/RFF/btc

Distribucién:

- Departamento de Becas Direccion Nacional (digital)
- Unidad de Becas Direccion Regional (digital)

- Oficina de Partes (original).


https://sinab.junaeb.cl/web/index.php/publicacion/resultados/

ANEXO N° 1: Individualizacion de estudiantes postulantes respecto de los cuales se

rechaza postulacion a la Beca Integracion territorial para el afio 2021.

EDUCACION MEDIA

1. NO CUMPLE REQUISITOS

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO | NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO

NO CUMPLE REQUISITO OFERTA ACADEMICA

NO CUMPLE REQUISITO REGION FOCALIZADA

NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO

NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO

ANEXO N° 2: Individualizacion de estudiantes a quienes se renueva la Beca Integracién

Territorial para el afio 2021.

EDUCACION SUPERIOR

1. CUMPLE REQUISITOS

o AP
N RUT DV | AP PATERNO MATERNO NOMBRES




ANEXO N° 3: Individualizacion de estudiantes respecto de los cuales se rechaza
solicitud de renovacion de la Beca Integracion Territorial para el afio 2021.

EDUCACION SUPERIOR

1. NO CUMPLE REQUISITOS

N° RUT DV | AP PATERNO | AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO DE SOLIICTUD

EXCEDE DURACION MAXIMA

EXCEDE DURACION MAXIMA

EXCEDE DURACION MAXIMA

EXCEDE DURACION MAXIMA

ANEXO N°¢ 4: Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud
de estado de excepcion: “Revision por PAC”, y mantiene Beca Integracion Territorial

para el afio 2021.

EDUCACION SUPERIOR

1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADO

AP
PATERNO | MATERNO

N° NOMBRES CAUSAL DE ACEPTACION DEL EE

SITUACIONES ACADEMICAS QIUE AFECTEN EL DESEMPENO DEL
ESTUDIANTE
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1.- Identificacion de la Reunién
Fecha Jueves 29 de abril 2021
Lugar Unidad de Becas — Dependencia Los Castafios
Hora Inicio 09:00 Hora de Término 10:00
Motivo Gestidn Beca de Integracidn Territorial abril
2.- Asistentes

Nombre Cargo/Institucién
Ricardo Fredes Encargado Unidad de Becas, DR.Valparaiso JUNAEB
: Encargado Regional Programa BIT, DR Valparaiso

Barbara Turconi JUNAEB

3.- Temas Tratados

Se desarrolla la reunion técnica del proceso abril Beca de Integracién Territorial entre Encargado de
Unidad y Coordinadora de la Beca. Lo anterior en relacién a la delegacién que otorga el Comité de la
beca en sesion del mes de marzo numerandos 12 y 13:

Se menciona que se reportardn las asignaciones regulares, apelaciones por primera vez y
suspensiones. En el caso de revisién de casos especiales u otros se solicitara el pronunciamiento a
los integrantes del comité, por lo cual se citard a sesién posteriormente.

Se finaliza la sesion y acuerda delegar facultades al equipo técnico de la unidad de Becas, para
sancionar la asignacion del beneficio a los estudiantes que se encuentran en cumplimiento de
requisitos, esto en relacion al andlisis técnico que realiza el equipo.

Asi mismo delegard atribuciones que permitan resolver de mejor manera y dentro de los minimos
plazos, situaciones contingentes, que permitan la continuidad del beneficio.

En relacién a lo anterior, se rechazan 4 postulaciones de estudiantes para educacion media por no
cumplir requisitos:

EDUCACION MEDIA
1. NO CUMPLE REQUISITOS
AP MATERNO | NOMBRES

N°| RUT |DV AP PATERNO CAUSAL DE RECHAZO

NO CUMPLE REQUISITO OFERTA ACADEMICA

NO CUMPLE REQUISITO REGION FOCALIZADA

NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO

NO CUMPLE REQUISITO DESPLAZAMIENTO

Se rechazan 4 renovaciones de estudiantes educacidén superior por incumplimiento de duracién
maxima, se revisa afio de ingreso, duracién de carreras y suspensiones anteriores.
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RUT DV | NOMBRES

Se renuevan 34 estudiantes del nivel superior al encontrarse en cumplimiento de calidad de alumno

APELLIDO | APELLIDO
PATERNO | MATERNO

SANCION

RECHAZO
DE
SOLICITUD

RECHAZO
DE
SOLICITUD

RECHAZO
DE
SOLICITUD

RECHAZO
DE
SOLICITUD

08S ABRIL

regular y de 100% aprobacién curricular, lo anterior acreditado documentalmente.

EDUCACION SUPERIOR

1. CUMPLE REQUISITOS

N® RUT
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NOMBRES
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22

23

24
25
26

27

28

29

30

31

32

33

34

Finalmente, se valida 1 estudiante apelacién por PAC inferior al 100% y cuya apelacién es por
primera vez:

EDUCACION SUPERIOR
1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADO
B AP
N RUT DV | AP PATERNO MATERNO NOMEBRES CAUSAL DE ACEPTACION DEL EE

SITUACIONES ACADEMICAS QIUE AFECTEN EL DESEMPERNO DEL
ESTUDIANTE

Se deja _constancia que la estudiante renovante de educacién especial —
—fue dejada en estado pendiente desde Direccién Nacional, ya que aluden a que su
homologacion corresponde a octavo basico (como sefiala el certificado de alumno regular que
presenta y como lo reporta SIGE), por lo cual segin su andlisis no cumple requisito, se expuso al
Encargado Nacional la normativa de la beca, la cual segln se interpreta desde esta DR cumple
requisitos por si solo al ser de nivel educacion especial mas alld si es homologado a basica o media,
pero desestiman este argumento, indicando que mientras no se acredite homologacién a media la
estudiante se mantendra en estado pendiente invalidando la asignacidn realizada en el mes de abril.

Se presentara formalmente el caso a Coordinador de Becas de Mantencién en Direccién Nacional.

Respecto a gestion del mes de marzo DN informa 2 casos de estudiantes en que se debe acreditar
PAC y CAR, en relacion a ello ambos casos fueron asignados por BBDD DN en la cual se informaban
en cumplimiento de ambos requisitos. Por lo cual se indica a Encargado Nacional bajar de pago, ya
que no es posible acreditar documentalmente.
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4.- Acuerdos

Descripcion del Acuerdo

Responsable Fecha compromiso

Rechazar 4 postulantes media, 4 renovantes superior.

Becar 34 estudiantes superior, aceptar y becar un| Equipo técnico 29-04-2021
apelante pac por primers vez.
Enviar correo informativo a Comité Equipo técnico 30-04-2021

5.- Responsable

“Confirmo que la reunidn se efectué en fechas y
con los asistentes mencio/na_;los"

i
Nombre: EECDF@(D "TQ/-%)' '1L ::‘-’- s
ceree: 6\\@&@@)(3 U’U } O(/‘(’{ Firma y timbre .- e =
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1.- Identificacién de la Reunién

—

Fecha Martes 02 de marzo 2021

Lugar Plataforma Google Meet

Hora Inicio 10:00 Hora de Término 11310

Motivo Comité Beca Integracidn Territotrial

2.- Asistentes

n—

Nombre Cargo/Institucién —‘
Edith Soiza Representante Intendencia de Valparaiso
Claudia Lillo Representante Intendencia de Valparaiso

Encargado Unidad de Becas, DR.Valparaiso JUNAEB
Ricardo Fredes
Barbara Turconi Encargado Regional Programa HINS, JUNAEB

Ursula Pincheira Pizarro Apoyo Administrativo Unidad de Becas JUNAEB

3.- Temas Tratados

E. Se da inicio a la sesién con la bienvenida y agradecimiento de la participacion de los
integrantes en la comisidn.

2. Se informan los integrantes del Comité y las funciones de éste:

Integrantes Comité

- Un representante del Presidente de |a Republica

- Unrepresentante del Intendente Regional

- Director/a Regional de Junaeb o su representante.
Funciones

- Analizar los antecedentes de los estudiantes postulantes y renovantes, con la
finalidad de proponer la aprobacién o rechazo de su solicitud de asignacién.

- Proponer a la Directora Regional la determinacién de rechazar o acoger las
solicitudes de suspension presentadas por los estudiantes, de manera fundada.

- Fijar el monto en UTM a entregar por concepto de asignaciones mensuales yla
asignacion anual.

- Aplicar los criterios de desempate, en el evento de que estudiantes obtengan igual
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puntaje, a raiz del andlisis de su solicitud de asignacion.

- Evaluary resolver aquellas solicitudes ingresadas como casos especiales y accesos
preferentes.

- Proponer, en caso de ser necesarias, modificaciones a la normativa vigente que
regula el programa, con el propdsito de mejorar su funcionamiento.

3. Requisitos y documentos obligatorios:

Se mencionan los requisitos obligatorios para Media Educacién especial y Superior
indicados en PPT que sera enviada a los participantes de la comisién.

La documentacién Exigida; Certificado de notas ultimo semestre cursado para renovantes y
certificado de residencia para Postulantes.

4. Cupos y formularios ingresados 2021

5. Control programatico:

Suspension: Para que un alumno pueda realizar una Suspensién solo debe completar un
formulario y marcar la causal, siempre cumpliendo los requisitos.

Cambio de carrera: Se elimina criterio de rechazo la causal de cambio de carrera por
segunda vez. La duracién maxima se mide segun el afio de ingreso a la carrera.

Continuidad de estudios: Se implementa como validacién la causal de salida intermedia.
6. Duracién Maxima.

El tiempo de duracién maxima se considera desde el ingreso a la educacién superior con la
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Elrrera en que obtuvo el beneficio.
- Carrera hasta 5 semestres, se adicionan 1 semestres.
- Carreraentre6a9 semestres, se adicionan 2 semestres.

- Carrera de 10 0 méas semestres, se adicionan 4 semestres.

7. Se presentan los criterios de desempate indicados en Manual, indicando que en
consecuencia de que existen menos formularios ingresados que de cupos disponibles, no
existira demanda insatisfecha por lo cual no se acudira a desempate.

8. Se mencionan los accesos preferentes indicados en Manual de Procedimientos.

9. Se exponen los criterios y documentos de acreditacion para tratar los casos especiales,
segun Manual de Procedimientos.

10. Acuerdos

1°Acuerdo
Numero de cuotas — Aporte de Traslado.

La comision acuerda mantener el pago de 1,87 UTM en 10 cuotas de marzo a diciembre y
aporte de traslado de 18,65 UTM Isla de Pascua y 3,73 UTM a Juan Fernandez, pagadas en
dos cuotas anuales.

En este sentido, representante de la Intendencia, consulta por el pago de la asignacion
anual, denominada también asignacion de traslado, en el caso de estudiantes que se
mantienen en su domicilio familiar por desarrollar clases online Yy que por lo mismo no
realizaran traslado al continente. A modo de informacién general se indica que el aporte de
traslado, no requiere rendicion, siendo finalmente de libre disposicidn.

Asi también se puede presentar el caso de un estudiante que no se traslade durante el
primer semestre pero si lo realice durante el segundo. Por lo anterior, se acuerda realizar la
consulta formal a Direccién Nacional.

2°Acuerdo
Condicion minima de apelacién.

Las condiciones para poder apelar son las siguientes; en el caso de primera apelacién y
estar dentro del 50 y 99% de su avance curricular s6lo presenta anexo.

Si se encuentra dentro de un 0 al 49% del avance curricular, debe completar el anexo, y
acogerse como caso especial segln los criterios expuestos en Manual de Procedimientos.
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Se consulta a los participantes de esta comision si estan de acuerdo en mantener Ios—‘
mismos porcentajes de avance curricular para realizar las apelaciones.

Las integrantes de la comisién Edith Soiza y Claudia Lillo, representantes de la Intendencia
de Valparaiso, coinciden en continuar con los mismos porcentajes de aprobacién teniendo
én cuenta que la renovacién de esta beca es semestral Y que no esta enfocada en
antecedentes académicos si no de residencia.

3° Acuerdo

Numero de apelaciones.

Se revisa el nimero de apelaciones para ser presentado como caso especial, entendiendo
que la primera apelacién como se describié més arriba corresponde a una solicitud regular.
El Comité acuerda que los becados tienen la opcién a 1 apelacién (que es la primera) y
luego a 3 apelaciones llamada Solicitud de Caso Especial.

Las integrantes de la comisién Edith Soiza y Claudia Lillo, representantes de la Intendencia
de Valparaiso, coinciden en que una quinta apelacién sera un Rechazo de Solicitud.

11. Se informa que en el mes de marzo se asignaran renovantes, postulantes basica media
en el mes de abril y postulantes superior en mayo.

12. Se menciona que se reportaran las asignaciones regulares, apelaciones por primera vez
Y suspensiones. En el caso de revisién de casos especiales u otros se solicitarg el
pronunciamiento a los integrantes del comité, por lo cual se citara a sesién posteriormente.

13. Se finaliza la sesién y acuerda delegar facultades al equipo técnico de la unidad de
Becas, para sancionar la asignacién del beneficio a los estudiantes que se encuentran en
cumplimiento de requisitos, esto en relacién al analisis técnico que realiza el equipo.

Asi mismo delegara atribuciones que permitan resolver de mejor manera y dentro de los
inimos plazos, situaciones contingentes, que permitan la continuidad del beneficio.
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4.- Acuerdos
Descripcion del Acuerdo Responsable Fecha compromiso
Remitir Acta de reunién a correos de asistentes Equipo técnico 5-03-2021
Remitir ppt con presentacién Equipo técnico 5-03-2021
Se consultard a DN respecto a pertinencia del aporte
de traslado sin desplazamiento del estudiante al| Equipo técnico 15-03-2021
continente

5.- Responsable
“Confirmo que la reunién se efectus en fechas y
con los asi@tentes mencio

nados /
Nombre: 'COQ&O ‘ILMO{’&S +€&/Q/3130L:—Z | >
“rreacstGade Onidad —— ol
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